

OPSAMLING PÅ TASKFORCE-MØDE 2

EIF

J.nr. 2025-553

JAEMM

Den 9. april 2025

Denne opsamling forsøger at besvare en række af de spørgsmål, som blev stillet på taskforcemøderne i uge 13 i Vejle, Skørping og København. Vi arbejder på at besvare de resterende spørgsmål frem mod den næste runde af taskforcemøder ultimo april.

Opsamlingen herunder indeholder således information om:

- Kommende møder for 2025
- MARS
- Pressemateriale fra d. 13. marts
- Strategisk jordopkøb
- Lodsejerdialog
- Vejledning til principvedtagelse af omlægningsplan
- Vurdering af synergieffekter
- Status på kontakt til andre myndigheder
- Nyt retentionskort
- Tilsagn på ansøgninger indsendt i oktober 2024
- Første møde i PFA og næste skridt ift. barrierelisten
- Øvrige nyttige arrangementer at kende til
- Presseanledninger
- Ønsker til emner og temaer på taskforcemøder og webinarer

Kommende møder for 2025

Møderne i april afholdes i Kalundborg, Silkeborg og Odense. De resterende mødelokationer er ved at falde på plads, men i mange tilfælde er de stadig åbne, så I må endelig ikke tøve med at række ud, hvis I vil lægge hus til et taskforcemøde. Ministeriet dækker udgifterne til forplejning. Der er indkaldt til nedenstående datoer.

Østdanmark	Norddanmark	Syddanmark
Mandag 28. april	Tirsdag 29. april	Onsdag 30. april
Tirsdag 27. maj	Mandag 2. juni	Tirsdag 3. juni
Onsdag 20. august	Torsdag 21. august	Fredag 22. august
Mandag 22. september	Onsdag 24. september	Torsdag 25. september
Mandag 27. oktober	[Onsdag 29. oktober]	[Torsdag 30. oktober]
Mandag 1. december	Onsdag 3. december	Torsdag 4. december

I skrivende stund har vi ikke indkaldt til møder i slutningen af juni. Afhængigt af behovet vil vi overveje, om det bliver aktuelt med taskforcemøde her også alt efter evt. nye politiske beslutninger i løbet af de næste par måneder. Såfremt det bliver aktuelt, indkalder vi i Outlook. Mødet kan evt. afholdes virtuelt.

Møderne for Norddanmark og Syddanmark i oktober forventes desuden at blive flyttet til uge 43 eller 45 på grund af overlap med KL's Vandmiljøkonference d. 29.–30. oktober 2025. Vi overvejer dertil placeringen af de ottende møder i starten af december af hensyn til timingen i forhold til principvedtagelse af omlægningsplanerne. Såfremt møderne flyttes vil det fremgå via de særskilte indkaldelser i Outlook.

MARS

MARS er opdateret d. 18. marts til MARS 1.1. Næste opdatering til MARS 2.0 forventes at lanceret d. 15. maj 2025. Opdateringen vedrører hovedsageligt, at ansøgningsmodulet åbner med direkte links til ansøgningsportalerne.

Spørgsmålet om, hvorvidt øvrige aktører end kommuner skal have adgang til planlægningsmodulet i MARS blev tirsdag d. 1. april drøftet i Politisk Forum for Arealudtag, da der er forskellige ønsker fra henholdsvis KL og Danmarks Naturfredningsforening. Taskforce-sekretariatet er i dialog med parterne om en løsning, og vi orienterer om løsningen, når der er truffet beslutning.

Mere om MARS

Der er stor efterspørgsel på øget vejledning om og erfaring med at arbejde i MARS. FAQ om MARS findes på følgende link: [FAQ om MARS](#). Derudover afholder SGAV to former for MARS-arrangementer i løbet af foråret: 1) MARS-spørgetimer og 2) webinar om ansøgningsmodulet.

MARS-spørgetimer afholdes i samarbejde med de 10 ankerkommuner. På spørgetimen gives en kort indflyvning til, hvordan MARS skal bruges og SGAV vil fremhæve svar på nogle af de typiske spørgsmål. Derudover er der god tid til, at man kan stille spørgsmål til SGAV om MARS. Nedenfor er vist en oversigt over de spørgetimer, som SGAV har inviteret til i regi af ankerkommunerne, som formidler invitationerne til spørgetimerne videre til de lokale treparter i hver ankerkommune. Hvis man ikke har modtaget en indkaldelse, kan man henvende sig til kontaktpersonenen i ankerkommunen, jf. oversigten herunder.

Dato og tid	Lokale treparter	Ankerkom.	Kontaktperson	Mail
23/04 kl. 13.00-14.00	Nordlige Kattegat, Skagerrak	Hjørring	Bodil Porsbøl Jacobsen	bpj@hjoerring.dk
02/05 kl. 12.30-13.30	Limfjorden og Mariager Fjord	Aalborg	Susanne Mortensen	susanne.mortensen@aalborg.dk
02/05 kl. 10.00-11.00	Nisum Fjord	Holstebro	Mads Nedergaard	Mads.Nedergaard@holstebro.dk
29/04 kl. 13.00-14.00	Randers Fjord, Djursland, Aarhus Bugt og Horsens Fjord	Viborg	Per Sig Kristensen	pekr@viborg.dk
01/05 kl. 10.00-11.00	Ringkøbing Fjord	Ringkøbing-Skjern	Emil Sloth Sig	emil.sig@rksk.dk
05/05 kl. 14.00-15.00	Vadehavet og Kruså-Vidå	Vejen	Nanna Sophie Werdelin Ravn	nanra@vejen.dk
06/05 kl. 10.00-11.00	Lillebælt/Jylland og Lillebælt/Fyn	Assens	Sabrina Ruzanski	sgaru@assens.dk

06/05 kl. 13.30-14.30	Odense Fjord, Storebælt og Det Sydfynske Øhav	Kerteminde	Signe Nørrung Balezantis	siba@kerteminde.dk
08/05 kl. 12.00-13.00	Smålandsfarvandet, Østersøen og Bornholm	Næstved	Birgitte Apel Jacobsen	biraja@naestved.dk
08/05 kl. 13.30-14.30	Kalundborg, Roskilde Fjord og Isefjord, Øresund og Køge Bugt	Holbæk	Berit Horskjær Bojsen	behbo@holb.dk

Webinar om ansøgningsmodulet afholdes d. 22. maj fra kl. 14.00-15.00. Ansøgningsmodulet lanceres d. 15. maj og giver én samlet indgang til ansøgning af tilskudsordninger til udtagning af landbrugsjord. Linket til tilmelding til webinarer kommer snart.

Pressemateriale fra d. 13. marts

I forbindelse med en pressebriefing den 13. marts 2025 er der udarbejdet forskelligt materiale til pressen, som vi har vedlagt:

- Indsatsbehov for reduktion af kvælstof (se bilag 1)
- Grundlag for udtagning af lavbundsjord (se bilag 2)
- One-pager om lokale treparter (se bilag 3)

Lavbundskortet (grundlag for udtagning af lavbundsjord) angiver et ”netto”-areal for lavbundsjord pr. grøn trepart, nemlig den andel af lavbundspotentialet fra tørvekortet 2022, som er landbrugsarealer, dvs. registreret i det såkaldte IMK-kort. Derfor er tallet lavere end det potentiale, som fremgår af MARS. Det er dog det fulde potentiale der – i form af tørvekortet – ligger i MARS, fordi det angiver alle potentielle arealer, herunder de landbrugsjord, der ikke er registreret i IMK-kortet.

Viden om jord til salg og strategisk jordopkøb

Flere af jer har nævnt eksempler på, at der hos lodsejere kan være tvivl om, hvor man skal henvende sig, hvis man har viden om jord eller gårde til salg. SGAV har udarbejdet en guide til lodsejere om dette, som også vil fremgå af www.lokale-treparter.dk hurtigst muligt. Se bilag 4 for guide til lodsejerhenvendelser.

Derudover kan Naturstyrelsen foretage strategisk jordopkøb i en række tilfælde. Det gælder når jordopkøb er en del af et lavbundsprojekt, men styrelsen har også andre muligheder. Vi har bedt Naturstyrelsen om en beskrivelse af, hvordan I bedst muligt kan gribe det an i kommunerne, hvis I har viden om, at en ejendom, der ligger fordelagtigt ift. et fremtidigt projekt eller en jordfordeling, er til salg, og hvordan dette kan spille sammen med Naturstyrelsens muligheder. Vi deler med jer snarest muligt.

SGAVs jordfordelingskontor i Tønder foretager i øvrigt også strategisk jordopkøb. Betingelserne for, at et opkøb kan være relevant, varierer også her. Derfor anbefaler vi, at I kontakter jordfordelingskontoret, hvis I får kendskab til et muligt opkøb, som kunne være relevant for jordfordelingskontoret. Kontakt: naturoglandbrugsudvikling@sgav.dk eller tlf. 33 95 80 00. Jordfordelingskontoret oplyser, at der kan være ventetid, men at der i øjeblikket arbejdes på at kunne minimere evt. flaskehalse.

Lodsejerdialog

L&F og KL arbejder sammen om inspirationsmateriale til, hvordan man kan arbejde med lodsejerdialog, herunder forskellige former for borgermøder mv. Materialet forventes klart inden længe – og når det er det, deler vi det.

Der er stor forskel mellem jer på, hvordan det bedst giver mening og er muligt i denne fase af arealomlægningen at inddrage lodsejerne. Nogle kommuner har mange lodsejere, andre langt færre. Vigtigst er, at vi hjælpes ad med at dele mulige løsninger og med at inspirere hinanden.

Der er bl.a. inspiration at hente fra den lokale trepart for Vadehavet, som på Taskforcemødet for Syddanmark fortalte, at man afholder stormøder i en række kommuner – hvor lodsejere får mulighed for at tegne på udprintede kort. Lodsejere er fundet via træk i kommunernes CVR. Se bilag 5 for Vejen Kommunes invitation til lodsejerne.

Ankerkommunen i Næstved har udarbejdet en skabelon til breve til lodsejere, som kommunerne kan udsende for at orientere om omlægningsplaner og proces for arbejdet i den lokale trepart. Vi har vedlagt skabelonen til fælles inspiration. Se bilag 6 for Næstved Kommunes fælles lodsejerbrev.

Husk altid at informere jeres lokale udtagningskonsulenter, når I inviterer til lodsejermøder mv. så de kan være med til at samle lokal opbakning til at deltage. Udtagningskonsulenterne har desuden en masse godt formidlingsmateriale til lodsejere, også en folder om Aftale om et Grønt Danmark og hvad aftalen betyder for lodsejere. Folderen findes her: [Folder om udtagningskonsulenterne](#)

Vejledning til principvedtagelse af omlægningsplan

MGTP og KL arbejder på en vejledning til principvedtagelse af omlægningsplan i kommunalbestyrelserne og de lokale treparter, som omfatter hvad er en omlægningsplan, hvordan skal den forstås i forhold til andre planer, fx kommuneplanen, grundformatet for omlægningsplanen, og hvordan kan processen tilrettelægges inkl. en oversigt over nødvendige trin i processen. Når den er klar, deler vi den med jer.

Vurdering af synergieffekter

Svendborg Kommune fra den lokale trepart for Det Sydfynske Øhav har udarbejdet en skabelon til en simpel vurdering af skitseprojekternes synergieffekter. Det kan være en god hjælp til en første screening af, hvordan et projekt bidrager til mere og sammenhængende natur, skovrejsning og øvrige synergier. Se bilag 7 for Svendborg Kommunes skabelon.

Status på kontakt til andre myndigheder

Folkekirkens arealer

Ministeriet har været i dialog med Sekretariatet for Folkekirkens Grønne Omstilling om, hvordan menighedsrådene, som ejer Folkekirkens jorder, kan samarbejde med de lokale treparter om at indgå i arealomlægningen. Sekretariatet for Folkekirkens Grønne Omstilling er i færd med at udarbejde vejledningsmateriale til landets menighedsråd. I ministeriet arbejder vi på et materiale til jer i de lokale treparter og kommuner, om hvordan I kan komme i dialog med jeres lokale menighedsråd om en mulig arealomlægning.

Regionernes råstofplaner

Ministeriet har været i dialog med Danske Regioner for at afklare, hvordan man kan gribe det an, hvis et område er udpeget i regionens råstofplan som graveområde eller interesseområde for råstofindvinding. Danske Regioner bærer budskabet ind i enkelte regioner, så de er klar over den arealomlægning, der finder sted i regi af de lokale treparter, og ministeriet er i færd med at udarbejde materiale til jer, om hvad man især skal være opmærksom på inkl. kontaktinformation til de 5 regioner.

Dialog med Banedanmark, Vejdirektoratet og Energinet

SGAV er i dialog med Banedanmark, Vejdirektoratet og med Energinet for at få en afklaring af, hvordan man som lokal trepart og kommune skal varetage arealomlægningen og udarbejdelse af omlægningsplanen for arealer, der er reserveret af statslige aktører, herunder en vejledning til, hvem man kontakter for en nærmere dialog om konkrete arealreservationer.

Bird strikes ved lufthavne

Flere af jer har gjort opmærksom på, at der også kan være restriktioner på arealer nær lufthavne, især hvad angår etablering af vådområder – for at undgå såkaldte *bird strikes*. Vi arbejder på et materiale til jer om, hvordan I bedst kan forholde jer. SGAV er dialog med Trafikstyrelsen ift. deres forvaltning, regler og evt. muligheder for dispensation i relation til udtagningsprojekter nær lufthavne.

Nyt retentionskort

Kortet forventes offentliggjort foråret 2025. Når vi nærmer os offentliggørelsen, informerer vi yderligere om, hvordan man kan arbejde med retentionskortet og hvornår det offentliggøres mere specifikt.

Tilsagn på ansøgninger indsendt i oktober 2024

Sagsbehandlingen er i gang hos SGAV og status på sagsbehandling af VKP-projekter kan følges her:

[Status på sagsbehandling.](#)

Baggrunden for, at der er opstået forsinkelse i sagsbehandlingen, er, at der var en markant overansøgning. Når det sker, skal der træffes politisk beslutning om, hvordan overansøgningen håndteres. Enten skal der prioriteres i de indkomne ansøgninger, eller også skal der afsættes ekstra midler til at imødekomme den samlede søgning. Der blev medio december 2024 truffet politisk beslutning om at afsætte ekstra midler til at imødekomme den store søgning. Læs mere om dette her: [Pressemeddelelse](#)

SGAV har kunnet påbegynde sagsbehandlingen efter den politiske beslutning primo januar 2025. Grundet det store antal ansøgninger har sagsbehandlingstiden været længere end de varslede 90 dage. Ultimo marts er 72 ud af 113 tilsagnssager modtaget i 2024 behandlet.

Første møde i PFA og næste skridt ift. barrierelisten

Første møde i Politisk Forum for Arealudtag (PFA) d. 1. april 2025 handlede bl.a. om barrierelisten. Når referatet er godkendt, deler vi det med jer. Det forventes, at næste møde i PFA er i juni måned.

Frem mod næste møde i taskforcen i slutningen af april arbejder vi på at udbygge barrierelisten, så den for hver barriere også indeholder information om, hvor barrieren kan løses, status og proces, samt tids-horisont. Vi er i tæt dialog med Arbejdsgruppen for arealudtag, som har beskæftiget sig indgående med flere af de forskellige barrierer de seneste år.

Øvrige nyttige arrangementer at kende til

EnviNA.dk afholder temadag om Ådale, Vandløb og Iltsvind den 24. april i Aarhus. Fokus for mødet er udfordringer med iltsvind og fiskedød i vandløb, der gennemløber vådområder, samt den ringe naturkvalitet, som er observeret i flere etablerede vådområder.

SEGES afholder også webinarer om grøn trepart. Der er afholdt ét om kvælstof: [Webinar om kvælstof](#).

Der afholdes et webinar om kollektive virkemidler og markregulering d. 25. april kl. 11.00-12.30. Tilmelding kan ske via dette link: [Tilmelding til webinar d. 25. april](#)

Presseanledninger

Vi vil også gerne bede jer om at dele nyttige arrangementer med os. Det gælder i forhold til, at vi gerne vil kunne dele med resten af taskforcen. Det gælder dog også i forhold til, at vores pressemedarbejdere er meget interesseret i at høre om gode presseanledninger fra hele landet, som de kan dele med lokale journalister, der er interesseret i at dække den grønne trepart og arbejdet med lokale trepart.

Det gælder f.eks. stormøder med lodsejerne, borgermøder, skovplantedage, etc.

Ønsker til emner og temaer på taskforcemøder og webinarer

Vi har noteret os følgende ønsker til temaer og emner på enten taskforcemøder eller særskilte webinarer:

- Samarbejde med fonde
- Principvedtagelse af omlægningsplaner
- Assens' erfaringer med små vådområder og fast-track
- Vejledning om de forskellige tilskudsordninger

Vi er i gang med at få disse arrangeret og vender tilbage med konkrete tidspunkter.

Skriv desuden til os, hvis I har ønsker til særlige emner, spørgsmål eller temaer, som taskforcemøder kan bruges til at sætte fokus på. Eller som kan være relevant for en bredere kreds af deltagere i form af webinarer.

Med venlig hilsen

Taskforce-sekretariatet
Ministeriet for Grøn Trepert